mais pour peu qu'on s'y tourne, on voit les principes à plein ; et il faudrait avoir tout à fait l'esprit faux pour mal raisonner sur des principes si gros qu'il est presque impossible qu'ils échappent.

« Mais, dans l'esprit de finesse, les principes sont dans l'usage commun et devant les yeux de tout le monde. On n'a que faire de tourner la tête ni de se faire violence. Il n'est question que d'avoir bonne vue, mais il faut l'avoir bonne ; car les principes sont si déliés et en si grand nombre, qu'il est presque impossible qu'il n'en échappe. Or, l'omission d'un principe mène à l'erreur : ainsi, il faut avoir la vue bien nette pour voir tous les principes, et ensuite l'esprit juste pour ne pas raisonner faussement sur des principes connus.

« Tous les géomètres seraient donc fins s'ils avaient la vue bonne, car ils ne raisonnent pas faux sur les principes qu'ils connaissent ; et les esprits fins seraient géomètres s'ils pouvaient plier leur vue vers les principes inaccoutumés de géométrie.

Sæpius jam animadvertisimus nullam physicam quæstionem, antequam præparetur, mathematice tractari posse; æque præparetur ea philosophica quæstio necesse est ad quam geometrarum methodum adhibere tentabis. Physicam quidem quæstionem præparaveris si per abstractionem datorum numerum minueris ; tum si datorum, quæ servave-

ris, inter se rationes per hypothesim definieris. Philosophicarum quæstionum haud diversa præparatio debet esse, quippe quæ ad idem tendat. Quod profecto exemplis illustrandum est :

De hac quæstione tum Plato, tum Cicero in suo quisque *de Republica* dialogo disseruerunt, scilicet, qui sit optimus civitatis status (1). Non longa cogitatione opus est ut quæstionem more geometrico institutam fuisse cognoseas.

Verum enim vero, neque Plato neque Cicero qui sit optimus civitatis status vel Atheniensibus vel Lacedæmoniis anquirunt, sed absolute qui sit optimus civitatis status. Quæ sit stirps atque origo, quæ religio, quæ regionis natura, quæ majorum instituta, qui populi habitus, ad id neque Plato spectat in quæstione instituenda neque Cicero. Quæ omnia data sunt quæ negligunt. Utrique non de civibus cuiusdam gentis disceptatio est, sed tantum de hominibus, scilicet de iis quibus nulla propria facultas nullique proprii mores sunt, quibus autem nihil est nisi quod omnium mortalium commune.

Attamen hic duo notanda videntur quæ quidem sponte occurrunt :

Platonis Ciceronisque methodus geometricæ similis est, non ipsa prorsus geometrica. Per multa rei

(1) Cic. *De Rep.* 1, 20.

data auctores nostri per abstractionem detraxerunt; attamen nimio plura servaverunt quorum inter se rationes nimis implicatæ videntur quam ut geometrica methodus esse possit. Id autem facile ex eo cognosces quod non in omnibus ratiocinationis partibus, qualia ab incepto processerint, servantur. Non autem continuo per totam ratiocinationem eamdem servant vocabula significationem, quod nunquam in geometria contingere potest.

Imo vero, quæ concludunt auctores nostri, qualia cumque sunt, verane an falsa, ad eam quæstionem quæ instituta est referenda sunt. Non jure ea referres ad eamdem quæstionem aliter institutam. Nihil sane illustrius est. Duobus modis eamdem quæstionem instituere quid est aliud quam non eadem data admittere, aut per hypothesim non easdem inter eadem data rationes admittere? Itaque duobus modis eamdem quæstionem admittere nihil aliud est quam duas diversas quæstiones tractare. Non igitur idem ex utraque parte concludi posset.

Magnas quoque similitudines invenimus inter geometricam methodum, eamque qua utuntur jurisconsulti. Quod jampridem animadverterat vir acutissimi ingenii Leibnitus. Ut geometrice, per hypothesim jurisconsulti definiunt tum quæstiones datorum numerum, tum eorumdem datorum inter se rationes. Absolutam inde certitudinem solutio acci-

pit simillimamque geometricarum propositionum.

Per hanc methodum jurisconsulti demonstrant, verbi gratia hoc juris propositum :

« Obligationum summa divisio in duas species deducitur ; omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto (1). »

Omnia hæc vocabula *obligatio*, *contractus*, *delictum* more geometrico definiuntur, nullumque video discrimen esse inter demonstrandi rationem, quæ hic adhibetur, rationemque geometricam.

Cæterum hac methodo utantur geometræ necesse est propter utilitatem quamdam singularem gravissimamque. Quæ generaliter concluduntur per legislatoris auctoritatem confirmari possunt, quippe qui nihil peculiare et tanquam privatum decernere valeret, salva saltem justitia civilique libertate. Magnum tamen cum hac utilitate jungitur vitium : quod generaliter in quæstione juris concluditur pro vero certoque absolute haberi potest. Quod in genere concluditur ubi ad speciem traducere tentas, omnis absoluta certitudo evanescit. Quod optime cum nostra doctrina congruit. Quæstio quædam in specie infinitum datorum numerum comprehendit, quorum nullam prorsus rationem habebis eamdem ubi quæstionem in genere institueris. Inde fit ut, quod in genere con-

(1) Gai Comm. 3, § 88.

cluditur, idem numquam in specie concludi possit.

Imo si datum quoddam quod neglectum fuerit, ut quæstio in genere instituatur in specie quadam præcipuum fiat, quod in hac specie concluditur longe distat ab eo quod jam in genere conclusum est. Tunc locus est veteri huic jurisconsultorum sententiæ : « Summum jus summa injuria. » In qua quid aliud significat « jus, » nisi quod in genere ita concluditur, ut juris præceptum factum sit ? Fit autem « injuria » quum, quod in genere concluditur ad speciem quamdam transfertur quæ, propter datum quoddam, longe distat a genere. Sic Neptunum egisse M. Tullius exprobrat in libro suo *de Officiis* : quæcumque fuerint Theseo promissa preces errantis patris deus exsequi non debebat.

Nunc autem quæ philosophicæ quæstiones ita præparari possint, ut per methodum geometricæ methodi similem tractentur nos quærere decet. Nihil autem in hac investigatione arduum esse potest. Si quætionis propositæ data numerosissima sunt eaque, ut par sit cujusque momentum ad id quod concludere oportet, tunc nulla causa est cur hanc aut illam hypothesim singas. Ad id referendæ sunt illæ quæstiones quod noster Pascal vocavit « *Esprit de finesse* ».

Per nostram doctrinam optime interpretari licet

subtilissimam quidem atque acutissimam disciplinam, ut Græcam decet, quam quondam in nova Academia illustrissimi magistri docuerunt. Ut Pyrrhonis discipuli, Academicī nihil prorsus certum esse contendunt; non autem ut Pyrrhonis discipuli, omnia æque dubia esse arbitrantur. His tu si credere vis, nihil amplius quam probabilis opinio fieri potest. Quum autem omnia non æque verisimilia sint, quo probabilitatis per argumenta opinio quædam progressa fuerit discernere philosophiæ officium est. At certitudo idem philosophis esse potest quod artificibus pulchritudo: scilicet meta quædam ad quam concurrunt omnes, quamque nemini contingere fas est.

In quæstione quadam proposita sive de physica sit, sive de philosophia, nihil unquam mathematice concludes, nisi omnium quæstionis datorum rationem habebis. Nihil autem tale fieri posse demonstravimus, si nimio plura quæstionis data sint, nimisque inter data rationes implicatæ. Tunc abstractione uti opus est quæ datorum numerum minuat, hypothesique quæ datorum rationes simplices efficiat. Sic pro quæstione proposita inducitur quædam series quæstionum quæ eo difficiliores sunt quo propositæ quæstionis similiores. Quod in unaquaque concluditur certum est in ipsa quæstione, sed verisimile tantum si pro eo sumas quod in quæstione proposita

concludere debeas. Sic probabiliora continuo habere potes, certa vero nunquam.

Quapropter, nos bene Academicorum doctrinam interpretatos fuisse, per verba ipsorum Academicorum forsitan confirmare deceret, quod tamen nos longius a nostro proposito traheret.

Nunc autem de principiis disceptationis nostræ satis disseruisse videmur. Ad partem criticam operis nostri transeamus necesse est.

~~~~~

# PARS ALTERA

IN QUA,

QUID PROFECERINT II QUI MATHEMATICAM METHODUM  
AD PHILOSOPHICAS QUÆSTIONES TRACTANDAS TRANSFERRE  
TENTAVERINT, QUÆRITUR

# CAPUT PRIMUM

DE CARTESIO.

Quum Cartesius mathematicam methodum ad metaphysicam transferre aggressus est, eas ad perficiendum consilium vires opesque habuit quas nemo unquam obtinebit ; singulare quidem ingenium, matheseos metaphysicæque simul rarissimam scientiam, diversissimarum methodorum notitiam cum magna earum exercitatione, miraque industria. **Imo** vero, qua ratione, quibusque conditionibus ad diversas scientias mathematica methodus adhiberi posset, diu necnon accuratissime quæsiverat. Verbi gratia, phycicas quasdam quæstiones ita feliciter tractaverat, ut eum ipsius matheseos tedium cepisset. Quod facile ex ea epistola, quam ad P. Mersenneum rescripserat, intelligere licet :

« Quantum ad problemata, possem, si velles, millies millena aliis proponenda ad te mittere; sed tenet me tanta matheseos satietas, illamque nunc tam parvi facio, ut illis solvendis incumbere nequeam (1)...

« D. *Des Argues* me sibi devincit, quod curam mei gerat, in eo quod sibi dolere testetur quod studio Geometriæ nuncium remiserim; verum constitui saltem repudiare Geometriam abstractam, sive scientiam earum quæstionum, quæ non nisi exercendo ingenio inserviunt, idque ut eo magis mihi vacet invigilare alii Geometriæ generi, quod sibi pro quæstione proponit explicationem phænomenorum naturæ. Si enim ipsi placuerit inspicere quod de Sale, de Nive, de Iride, etc., scriptis elaboravi facile cognoscet omnem meam Physicam nihil nisi geometriam esse (2). »

Quidam mathematici nimio studio impulsi, resque diversissimas minime separantes omnem quæstionem geometricam esse arbitrantur. Quibus Cartesius non assentire videtur, quippe qui metaphysicam mathematicamque longe discrepare existimet. Imo vero, per mathematicas exercitationes philosophorum ingenia ad metaphysicas disceptationes male præparari contendit. Quod quidem operæ pretium est animadvertere :

(1) Edit. Cousin. VI, 103.

(2) VII, 121.

« Experientia cognoveram, maximam ingeniorum partem, quæ facile argumentationes metaphysicas intelligere possunt, ægre posse capere algebraicas, et reciproce eos qui facile capiunt has, numquam fere esse capaces illarum (1). »

Nil igitur Cartesio deerat qui consilium suum perficere posset : uberrimam in omni disciplinarum genere scientiam, acutissimum ingenium cum multa exercitatione, nulliusque rei nimium amorem. Nunc autem consilium ipsum quomodo perficere potuerit quærere debemus.

Quod profecto facilius intelligemus si, quod antea distinximus, id iterum distinguemus : mathematicam methodum, mathematicorumque dicendi scribendique genus. Mathematicam methodum sequitur is qui per deductionem de quibusdam quæstionibus ratiocinatur ita præparatis, ut non deficiant conditiones illæ quas antea exposuimus. Contra vero, mathematico utetur ille dicendi genere qui rem propositam per definitiones, propositiones aliaque ejusdem generis dividet exponetque. Si nihil interesset inter mathematicam methodum idque scribendi genus, quod Euclides, ni fallor, in lucem protulit, unum id, et metaphysicam quidem per matheseos methodum tractavisset Cartesius, scilicet : *Rationes Dei*

(1) Epist. ad Princ. Elisabetham, IX, 149.

*existentiam et animæ a corpore distinctionem probantes  
more geometrico dispositas (1). »*

Pauca nobis de hoc opusculo dicenda sunt, quippe quod nihil amplius quam effigiem aut etiam simulacrum mathematicæ methodi contineat.

Quod in duas partes dividitur : quarum in priore disserit auctor de mathematicorum ratiocinandi genere prout per analysim aut per synthesim ratiocinantur. Brevis certe mihi obscuraque disceptatio esse videtur, quippe quæ ne discriminem quidem inter analysim synthesimque satis explanare possit. Per analysim ratiocinatur is qui rem propositam profacta sumit, ex qua dein consequentia deducit quoad ad notum quidquam perveniat ; per synthesim contra ratiocinatur ille qui e principio noto consequentia deducit quoad proposita quæstio demonstretur. Sed de hac priore parte satis superque dictum est.

In altera, quæ profecto pluris est, rationes ipsas Cartesius exponit, quas quidem jam antea in tertia quintaque Meditatione exposuerat. Quod si utriusque expositionis ordinem conferas, discriminem unum animadvertes : scilicet idem argumentum, quod S. Anselmi in schola vocatur, ultimum locum in Meditacionibus primumque in Objectionibus obtinere, quem tamen in *Principiis* servat.

(1) Resp. ad sec. Object.

Illud forsan insigne, hoc autem insignius : in his ipsis *Rationibus more geometrico dispositis* ita appareat, ut sine controversia agnoscatur discrimen inter theseos metaphysicæque methodum. Postquam enim definitiones exposuit, et antequam axiomata exponat, postulata quædam Cartesius proposuit, inter quæ :

« Peto primo ut lectores advertant quam debiles sint rationes ob quas sensibus suis hactenus crediderunt, et quam incerta sint omnia judicia quæ illis superstruxerunt : idque tamdiu et tam sæpe apud se revolvant, ut tandem consuetudinem acquirant non amplius ipsis nimium fidendi, hoc enim necesse judico ad certitudinem rerum metaphysicarum percipiendam (1). »

Longe igitur alia est geometriæ metaphysicæque ratio. Etenim in geometria satis est si quis de datis principiis necessaria argumentatione consequentia exacte deducat. Id autem quod in geometria satis est parum in metaphysica esse videtur. Nemo in metaphysica proficere potest, nisi, adhibitis omnibus quum ingenii tum animi viribus, totus ad difficultates superandas per assiduam exercitationem incumbat. Errent igitur vehementer necesse est qui neglecto tanto discrimine in metaphysica ratiocinari aggrediuntur.

(1) I, 454.

B. de Spinoza tractatum composuerat *de Principiis Philosophiae Renati Descartes more geometrico demonstratis*, in quo eadem iisdem fere verbis reddituntur quibus usus erat ipse Cartesius in *Rationibus more geometrico dispositis*. Subripiuntur autem a Spinoza Cartesii Postulata. Hic enim ut alias pro magistri temperantia temeritatem et fere contumaciam substituit discipulus.

Nos autem ad id unum veniamus quod Cartesius per geometricam methodum tractare voluit. Id est demonstratio Dei existentiæ quæ in quinta Meditatione continetur quæque in schola demonstratio S. Anselmi vocatur.

Hoc autem ante omnia notandum est, demonstrationis suæ naturam Cartesium optime cognovisse, quæque fuerint discrimina similitudinesque inter hoc argumentum geometricamque demonstrationem optime perspexisse.

« Cum deinde, inquit in *Dissertatione de Methodo*, ad alias veritates quærendas me accingerem, consideraremque in primis illam rem, circa quam geometria versatur.... aliquas et simplicissimis earum demonstrationibus in memoriam mihi revocavi..... deinde etiam notavi nihil plane in iis esse, quod nos certos reddat illam rem circa quam versantur existere : nam quamvis satis viderem, si, exempli causa, supponamus dari aliquod triangulum ejus tres angulos necessario

fore æquales duobus rectis ; nihil tamen videbam quod me certum redderet, aliquod triangulum in mundo esse. At contra quum reverterer ad ideam entis perfecti quæ in me erat, statim intellexi existentiam in ea contineri, eadem ratione qua in idea trianguli æqualitas trium ejus angulorum cum duobus rectis continetur... vel etiam adhuc evidentius (1). »

Eamdem in Meditationibus doctrinam Cartesius exposuit (2). Quam quidem demonstrationem exponit, eamdem simul confert cum mathematica demonstratione ; similitudines notat dissimilitudinesque.

Denique in *Responsionibus ad primas Objectiones* quid sit proprium hujus demonstrationis, quid eam a cæteris Dei existentiæ demonstrationibus separet, quidque sit ei commune cum mathematicis demonstrationibus signare curat :

« Sed quia duæ tantum sunt viæ per quas possit probari Deum esse, una nempe per effectus, et altera per ipsam ejus essentiam, sive naturam ; prioremque in Meditatione tertia pro viribus explanavi : non credidi alteram esse postea prætermittendam (3). »

Nihil autem satius est ad rem bene perspiciendam quam ipsam formam revocare quam demonstrationi Cartesius imposuit :

(1) I, 102.

(2) I, 312.

(3) I, 335.

« Idem est dicere aliquid in rei alicujus natura, sine conceptu contineri ac dicere id ipsum de ea re esse verum (per Def. 9).

« Atqui existentia necessaria in Dei conceptu continetur (per Ax. 10).

« Ergo verum est de Deo dicere necessariam existentiam in eo esse, sive ipsum existere (1). »

#### AXIOMA X.

« In omnis rei idea sive conceptu continetur existentia, quia nihil possumus concipere nisi sub ratione existentis ; nempe continetur existentia possibilis sive contingens in conceptu rei limitatæ, sed necessaria et perfecta in conceptu entis summe perfecti (2). »

Demonstrationis igitur tota vis in eo posita esse videtur quod ex idea Dei existentia sic deducatur ut ex idea vel definitione trianguli a geometris deducitur æqualitas trium angulorum duobus rectis, ut autem, qualis sit illa similitudo, facilius dijudicare possis, naturam habitumque geometricarum demonstracionum plenius perspicias necesse est.

Diutius omnes crediderunt philosophi, multique usque adhuc contenderunt nihil aliud esse totum

(1) I, 461.

(2) I, 460.

geometriæ corpus, nisi consequentia quæ e *Notionibus communibus Definitionibusque* deducantur. Quocirca *Notiones communes Definitionesque* pro fundamentis geometricæ doctrinæ merito haberi possunt. Quod profecto falsum esse primus ostendit vir acutissimi ingenii Dugald Stewart; qui *Definitiones sola geometriæ principia esse confirmavit*, quum per *Notiones communes* componantur tantum demonstrationes, et, ut ita dicam, temperentur.

« *Principia matheseos, inquit, non Notiones communes sunt, sed tantum Definitiones* (1). »

Inde fit ut, si quis matheseos naturam perspicere velit, *Definitiones explorare debeat*. Quod quum Dugald-Stewart penitus intellexisset, ad *Definitiones acumen ingenii sui convertit*.